ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-134/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-000574-70
город Альметьевск                                                                      23 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Зариповой А.Х., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

11 февраля 2022 года в 8 часов 21 минуту (данные изъяты) Зарипова А.Х., управляя автомобилем (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты), при движении задним ходом не убедилась в безопасности манёвра и совершила столкновение с автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты) и, будучи участником произошедшего дорожно-транспортного происшествия, не выполнив обязанностей водителя в случае дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ) оставила место дорожно-транспортного происшествия.
Зарипова А.Х. суду пояснила, что не признаёт вины в инкриминируемом ей административном правонарушении, так как управляя автомобилем в указанный день не чувствовала каких-либо ударов или столкновений с другими автомобилями, вследствие чего умышленно не оставляла места дорожно-транспортного происшествия по причине незнания о нём. Выезжая с парковки, она наехала задней частью автомобиля на снежно-ледяную глыбу, которая не давала двигаться автомобилю. Управляя автомобилем и двигаясь задним ходом, она услышала глухой звук и короткий сигнал сработавшей автосигнализации, однако, выйдя из автомобиля и не обнаружив на нём никаких повреждений, продолжила движение.
Выслушав показания Зариповой А.Х., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Из содержания протокола об административном правонарушении от 17.02.2022 следует, что 11.02.2022 в 8 часов 21 минуту у д.39-а по (данные изъяты) Зарипова А.Х., управляя автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты), при движении задним ходом не убедилась в безопасности манёвра и совершила столкновение с автомобилем марки (данные изъяты) с государственными регистрационными знаками (данные изъяты) и, в нарушение пункта 2.5 ПДД РФ оставила место дорожно-транспортного происшествия.
К указанному протоколу об административном правонарушении прилагаются в качестве подтверждающих доказательств: копия схемы происшествия от 11.02.2022, заявление и объяснение водителя пострадавшего автомобиля (данные изъяты) от 11.02.2022, протокол осмотра транспортного средства марки (данные изъяты) от 14.02.2022, протокол осмотра транспортного средства марки (данные изъяты) от 17.02.2022, объяснение водителя пострадавшего автомобиля (данные изъяты) от 01.03.2022 с приложенным к нему фотографическим снимком его автомобиля, рапорт сотрудника ГИБДД и CD-диск с видеозаписью, произведённой с камеры наружного видеонаблюдения здания, возле которого произошло дорожно-транспортное происшествие.
Так, согласно вышеуказанным протоколам осмотров транспортных средств установлено, что при их составлении сотрудником ГИБДД были обнаружены внешние повреждения как на переднем бампере и передней правой блок-фаре автомобиля марки (данные изъяты), так и на заднем бампере автомобиля марки (данные изъяты).

Из содержания просмотренной судом видеозаписи, представленной на CD-диске, следует, что она произведена в цвете и достаточном качестве путём видеозаписи с монитора компьютера. На указанной видеозаписи зафиксирован момент столкновения двигавшегося задним ходом автомобиля марки (данные изъяты) с припаркованным автомобилем марки (данные изъяты), при этом само столкновение было ощутимым, поскольку оба автомобиля сильно качнулись, после чего у автомобиля марки (данные изъяты) сработала световая сигнализация (звук не воспроизведён), тогда же вышедшая из места водителя автомобиля марки (данные изъяты) женщина, осмотрев заднюю часть своего автомобиля, вновь вернулась на водительское место и уехала с места дорожно-транспортного происшествия.
Оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности.

Согласно основным понятиям и терминам, содержащимся в пункте 1.2 ПДД РФ, «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствие с пунктом 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно правовым разъяснениям, содержащимся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке). К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию). При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.
Учитывая изложенное, мировой судья считает вину Зариповой А.Х. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения полностью доказанной и установленной, и квалифицирует её действия по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Зариповой А.Х., мировой судья учитывает наличие у неё несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Зариповой А.Х., судом не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности совершённого Зариповой А.Х. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, данные о личности виновной, её имущественное положение.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 23.1 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Зарипову А.Х. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.
В соответствие с частью 1 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно части 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу части 2 статьи 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

В соответствие с частью 3 статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов